Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 747 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................03

Extratos.........................................................04

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2363/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ORLEI JOSÉ
SCHMEING, portador da CTPS nº
1801105/0010-PR, para exercer o cargo de
MOTORISTA – VEÍCULOS PESADOS,
nível 11/Ref. A, com jornada de 40,0 horas
semanais, segundo as normas estabelecidas
nas Leis Municipais em vigor, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2364/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: CAMILA SCHEID,
portadora da CTPS nº 1005963/0030-PR,
para exercer o cargo de AUXILIAR DE
CLÍNICA DENTÁRIA, nível 2/Ref. A,
com jornada de 30,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas Leis

Municipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 076/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À GERALDO WISNIEWSKI (matr. nº
286), portador da Carteira de Trabalho nº
72.984/00009-PR e RG 3.917.237-2/PR,
admitido em 05/10/1981, exercendo o car-
go de Professor 20 horas, em conformida-
de com a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial à Tí-
tulo de Prêmio, conforme requerimento
protocolado sob nº 787/15, no período de
04/05/2015 a 02/07/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 747 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 5 de Maio de 2015

PORTARIA N° 077/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ELIANE STELMASTCHUK SOTT
(matr. nº 1296), portadora da CTPS nº
20.211/00057-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em Segundo Turno, com carga ho-
rária de 20 horas semanais, no período de
04/05/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 078/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MATILDE ROMEIKE (matr. nº 939), por-
tadora da CTPS nº 20.259/00057-PR, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercer o mesmo cargo, em Segundo Turno,
com carga horária de 20 horas semanais, no
período de 04/05/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 079/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À LAURO RIBEIRO BORGES (matr. nº
395), portador da Carteira de Trabalho nº
13.422/00033-PR e RG 6.048.818-5/PR,
admitido em 10/04//1995, exercendo o car-
go de Calceteiro, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Título de Prê-
mio, conforme requerimento protocolado
sob nº 743/15, no período de 04/05/2015
a 02/07/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 080/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARLI MENZEL DOS SANTOS (matr. nº
316), portadora da CTPS nº 97.027/00025-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Contraturno, com carga horária de 20 ho-
ras semanais, no período de 04/05/2015 a
03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 081/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ADRIANA OTTO (matr. nº 183), portadora
da CTPS nº 67.130/00042-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer
o mesmo cargo, em Segundo Turno, com
carga horária de 20 horas semanais, no pe-

ríodo de 04/05/2015 a 16/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 082/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ADRIANA OTTO (matr. 183), portadora
da Carteira de Trabalho nº 67.130/00042-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer função na Equipe Pe-
dagógica da Secretaria Municipal de Edu-
cação, em Segundo Turno, no período de
04/05/2015 a 16/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 083/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ADRIANE KRUL (matr. 1227), portadora
da Carteira de Trabalho nº 6889773/0010-
PR, exercendo o cargo de Professor 20 Ho-
ras, para exercer função na Equipe Pedagó-
gica da Secretaria Municipal de Educação,
no período de 04/05/2015 a 16/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 747 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 5 de Maio de 2015

PORTARIA N° 084/2015

DATA: 04 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À NATALIA LUCZYNSKI DA SIL-
VA (matr. nº 320), portadora da Carteira
de Trabalho nº 52.105/00029-PR e RG
5.712.349-4/PR, admitida em 16/07/1990,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
em conformidade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licen-
ça Especial à Título de Prêmio, conforme
requerimento protocolado sob nº 699/15,
no período de 05/05/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 048/2015

PROCESSO Nº. 105/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando o serviço de Horas Máquina,
Terraplanagem, transporte de terra/casca-
lho, abertura de fossas e/ou bueiros e ou-
tros serviços do Programa Hora Máquina
– Lei 1.411/2013, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
19 (dezenove) de Maio de 2015, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados

deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42) 3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 04 de Maio de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
108/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 038/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: PENHA MAPAS LTDA
- ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa à aquisição de quarenta mapas atlas
geográfico personalizado, tendo em vista
que os mesmos serão utilizados nas escolas
e centros de educação infantil desta muni-
cipalidade.

VALOR TOTAL: R$  2.370,00 (Dois mil
trezentos e setenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
PENHA MAPAS LTDA - ME

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
110/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 039/2015– PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: GUSTAVO WOEHL
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA.

OBJETO: A presente dispensa para obras
visa a contratação de empresa para execu-
ção de serviço e fornecimento de materiais
para reforma da forração do piso do Hospi-
tal Santa Terezinha desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 14.990,00 (Quatorze
mil novecentos e noventa reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
GUSTAVO WOEHL MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO LTDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 038/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 103/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa à aquisição de quarenta mapas atlas
geográfico personalizado, tendo em vista

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 747 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 5 de Maio de 2015

que os mesmos serão utilizados nas escolas
e centros de educação infantil desta muni-
cipalidade.

Favorecido: PENHA MAPAS LTDA - ME
Valor Total R$ 2.370,00 (Dois mil trezen-
tos e setenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 038/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de maio de 2015.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 039/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 104/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa para obras
visa a contratação de empresa para execu-
ção de serviço e fornecimento de materiais
para reforma da forração do piso do Hospi-
tal Santa Terezinha desta municipalidade.
Favorecido, GUSTAVO WOEHL MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ: 041216150001-27

Valor Total R$ 14.990,00 (Quatorze mil

novecentos e noventa reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 039/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção e funcionamento de postos e
hospital da rede pública municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 04 de maio de 2015.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

REPUBLICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e do Edital nº 001/2014 da realização do Concurso Público Municipal, e tendo
em vista o Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14, Homologado pelo Decreto Municipal nº
2328/2015, ampliação de vagas Decreto nº 2360/2015, resolve CONVOCAR, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados nos cargos em ordem classificatória, para compa-
recerem até o dia 13 de maio de 2015, das 08h30min. às 11h30min. e das 13h30min. às
17h00min.,  munidos de documento de identidade, no Departamento de Recursos Huma-
nos da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Vitória, 167 – centro, para distribuição das
vagas.

CLASS. NOME CARGO
3º
4º
5º

Simone Kaziuk
Juliana Borek

Taís Cristiane Siepmann
Técnico em Enfermagem

O não comparecimento no local e horário previstos, implicará na perda do direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 04 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Clínica Médica Ortotec.

OBJETO: A contratação de empresas especializadas, para a realização de plantões médi-
cos hospitalares, consultas e procedimentos clínicos, consultas e procedimentos em trau-
matologias e ortopedia, consultas e procedimentos em pediatria, consultas psiquiátricas,
exames de endoscopia digestiva alta e realizações de anestesias. Nesta forma complemen-
tar a Rede Municipal de Saúde, nos estabelecimentos próprios do município, dos serviços
de Urgência e Emergência.

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o valor do contrato sob n° 99/2014 em 25% de seu valor
global perfazendo um aumento de 87.300.00 (oitenta e sete mil e trezentos reais) totali-
zando o valor do contrato em R$ 436.500.00 (quatrocentos e trinta e seis mil e quinhentos
reais).
                CONTRATANTE   CONTRATADA
      Município de Cruz Machado               Clínica Médica Ortotec

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 747 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 5 de Maio de 2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SE-
LEÇÃO DE MÃE SOCIAL DA CASA

LAR DE CRUZ MACHADO - PR

EDITAL Nº 002/2015 – SMAS

A Secretaria Municipal de Assistência
Social do município de Cruz Machado,
através da Comissão de Avaliação devida-
mente designada pelo Prefeito Municipal
Sr. Antonio Luis Szaykowski, por meio da
Portaria nº 057/2015, torna público o resul-
tado do Processo Seletivo realizado no dia
27/04/2015, por ordem de colocação:

1 – Bernadete Slec Leal;

2 – Erminda krawczyk Siepko;

3 – Silvana Ferreira Machado;

4 - Silvana Aparecida dos Santos;

5 – Lisiane Ribeiro;

6 – Rosa Boiko Zaremba;

7 – Sonia Solange Krawczyk – desclassifi-
cada por não comparecimento.

Cruz Machado, 04 de maio de 2015.

Juliana Sembay
Secretária Municipal de Assistência Social